

## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°\_

"Concede a Medalha do Mérito Vereador Tarcísio Rocha ao Sr. Cláudio Faria Maciel"

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais concede:

Art. 1º. Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Vereador Tarcísio Rocha ao Sr. Cláudio Faria Maciel.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 31 de agosto de 2023.



Camara Municipal de Santa Lucia



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

## Biografia

Cláudio de Faria Maciel, natural de Belo Horizonte, casado com Lidiane Lopes Maciel e pai de quatro lindos filhos Álvaro, Ana Clara, Mariana e Alícia.

Oriundo da rede pública de ensino foi aprovado no vestibular da UFMG e iniciou o Curso de Pedagogia em 1987. Durante o curso foi coordenador do Diretório Acadêmico da Faculdade de Educação (curso noturno), tendo uma intensa atividade de militância política estudantil. Formou-se em Pedagogia pela Faculdade de Educação da UFMG em 1992, com habilitação em Professor das Matérias Pedagógicas do 2º grau e também em Orientação Educacional.

Assim que se formou foi contratado pelo Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE) da Faculdade de Educação da UFMG como Professor Substituto, atuando na área de formação de professores e orientadores educacionais.

Foi Secretário de Educação do Município de Santa Luzia/MG no período 1993/1996.

Em 2006 foi convidado a assumir a diretoria financeira do Instituto Mário Penna, cargo que ocupou como voluntário até abril de 2011.

No campo político, foi candidato a prefeito de Santa Luzia em três eleições (1996, 2000 e 2004), sempre com votações expressivas. Foi candidato a Vice Governador do Estado de Minas Gerais em 2002 pelo Partido Socialista Brasileiro-PSB e candidato a deputado federal pelo PHS em 2010, com 18.754 votos e a deputado estadual em 2014.

Foi membro da Comissão Executiva Nacional do Partido Humanista da Solidariedade-PHS, do qual foi um dos fundadores, ocupando o cargo de Vice Presidente Nacional até a sua incorporação pelo Podemos, além de integrar o Conselho Gestor Nacional, órgão máximo das deliberações nacionais do partido. Também presidiu o partido em Minas Gerais. Membro do diretório nacional do Podemos de dezembro de 2018 até dezembro de 2022. Atualmente é presidente da comissão municipal do Podemos de Santa Luzia/MG.

